Augus.

digebat enim cibo & potu. Sed ea non posse isto modo intelligi, asserit Sanct. Tho. super Ioan. cap. 5.

His igitur prelibatis, facile erit Arrianorum respondere argumento, negando in filio esse indigentiam: & quod recipere a patre, audire ab eo, demonstrari ab eo omnia, eo modo quo explicuimus, indigentis sit. Quando- quidem sua essentia ab aeterno, per ge- nerationem habuit a patre omnia quae pater habet, neque aliquando caruit, neque carere potuit aliqua perfectio- ne, quae quidem ad indigentem spectat.

Ceterum aduersus assertionem qua dicimus, filium ab aeterno recepisse a patre omnia quae habet: sic obijci- mus Matth. 28. post resurrectionem di- xit Christus. Data est mihi omnis po- testas in caelo & in terra, & ad Philip- penses 3. dicit Paulus, quod Deus dedit Christo nomen quod est supra omne nomen: quia fuit obediens usque ad mor- tem, ergo eam potestatem & illud no- men ab aeterno non habuit a patre.

Quo huic obiectioni satisfaciamus, advertendum est, quod ea quae ab aeterno Christus habuit a patre, in tempore hominibus manifestata sunt, quorum quidem manifestationem exposcular a patre, cum ait Ioan. 17. Pater venit ho- ra, clarifica filium tuum. Id est, ut expo- nit Sanctus Thomas, loco allegato. ca. 17. Manifesta toti mundo me esse filiu tuum. Et infra: clarifica me tu pater apud te ipsum, claritate quam habui priusquam mundus fieret. In quorum verborum explanatione D. Thom. 4. contra gentes cap. 8. Petit, inquit, ut sua gloria, quam ab aeterno a patre reci- pit ut Deus, in eo iam homine facto esse declaratur.

His praemissis, dicimus esse consue- tum scripturae loquendi modum, ut ali- qua dicantur esse vel fieri, cum inno- scunt hominibus. Quod fit, ut post re- surrectionem concedatur, vniuersalem potestatem datam tunc fuisse Chri- sto a patre, atque nomen Dei illi fuisse collatum, quoniam tunc per ipsam sur- rectionem, & ascensionem in caelos, & discipulorum praedicationem, manife-

Respon- so.

Obiectio

Advertendum.

Respon- so.

statum est mundo Christum esse verum Deum, & habere omnem potestatem in caelo, & in terra.

4. argu. Item insurgit Arrius: filius est mi- nor, & inferior patri. Ioann. 14. pater maior me est, & est subiectus patri. 1. ad Corinth. 15. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius sub- iectus erit. s. patri, qui subiecit sibi om- nia, & obedit patri usque ad mortem, & rogat patrem. Ioan. 14. ego rogabo patrem, & habet mandatum a patre. Ioan. 13. Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio, & clarificatur a patre, ut constat ex superiori testimonio, & fuit suscitatus a patre, ad Rom. 8. Deus suscitauit Iesum Christum a mortuis, & exaltatus est a patre aeternum. 2. Dex- tra Dei exaltatus, & est factus a patre, ibidem actu. 2. Certissime ergo sciat omnis domus Israel, quia dominus est, & Christum Deus fecit, hunc Iesum quem vos crucifixistis: ergo filius non est verus Deus, na haec omnia pugnant cum veritate diuinae naturae. Et etiam quia si Deus verus esset, aequalis esset patri: at oppositum probat praefata testi- monia, eum scilicet esse minorem, & inferiorem patri.

5. argu. Huic tam tumultuoso argumento respondemus negando collectionem: ea namque omnia redduntur vera de Christo, secundum naturam humanam: sed secundum naturam diuinam est ae- qualis patri: ut ipsa veritas de se asser- mat Ioan. 10. Ego & pater vni sumus, & secundum eam, propria virtute exal- tauit seipsum, iuxta illud. Psal. 20. exal- tare domine in virtute tua: & seipsum suscitauit, ut colligitur ex illis verbis. Ioan. 10. potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi ea: ipse etiam clarificauit patrem. Ioan. 17. clarifica filium tuum, ut & filius tuus clarificet te. Et satis superque nuper probauimus esse aequalem patri, atque verum Deum.

Ad haec Arrius argumentatur: ad Deum pertinet distribuere Regni coe- lestis sedes, & praemia, sed id ad Chri- stum non pertinet. Matth. 20. Sedere ad-

dexteram meam, vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo, ergo Christus non est Deus.

Hoc Arrii argumentum nullam prorsus vim habet: quandoquidem res apertissima est in Euangelio, Christum conferre hominibus gloriam: atque bea- titudinis praemia pro cuiusque meritis distribuere, ut constat Ioan. 10. oues meae vocem meam audiunt, & ego cog- nosco eas, & sequuntur me: & ego vi- tam aeternam do eis, & Ioan. 5. pater omne iudicium dedit filio in caelo, & in terra: ad iudicium autem & plenitu- dinem potestatis spectat, pro meritis praemia tribuere. Et Matth. 25. Cum au- tem venerit filius hominis in maiesta- te sua, & omnes Angeli cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis suae, & congregabuntur ante eum omnes gen- tes, & separabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oues ab haedis, & sta- tuet oues quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. Tunc dicit rex his qui a dextris eius erunt, venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis Re- gnum a constitutione mundi &c. Et 2. ad Corinth. 5. omnes enim nos mani- festari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit siue boni, siue malum. Et ad Tim. 4. reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius. Quibus testimonijs, & quampluri- mis alijs, quae euitada molestiae gratia omittimus, lucet clarius constat, ad Chri- stum pertinere praemia Regni coelestis impertiri. Nec testimonium quo adducit Arrius, ei suffragatur quoniam sensus eius est. Sedere ad dexteram meam, vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo. Non est meum dare vobis beatitudinis pre- mia sine meritis, ut vos postulatis: sed secundum legem patris mei ea collaturus su- is, quae bonis operibus illa meriti fuerint.

Porro ad maiorem huius loci ex- plicationem, oportet, ut verbi propo- siti sensum, ex his quae antecesserant, sumamus. Praemittitur namque quod

Respon- so.

Obseru.

Barth. Torres.

B matre

mater filiorum Zebedaei accesserit ad Iesum, petens ut vnus filiorum eius sederet ad dexteram, alter ad sinistram: ad quod quidem petendum, fiducia con sanguinitatis, quae illi cum homine Christo intercedebat, incitata est. Voluit ergo Christus repellere rationem & causam, qua ipsa honorem filijs tribui exposculabat: inquit, non est meum dare vobis: ea scilicet de causa, qua petitis, propter affinitatem & cognationem, quae vobis mecum est: sed pro merito, iuxta patris mei gratiam dispositionem & legem.

¶ Tandem argumentatur Arrius: Christus est Dei sapientia, teste Paul. 1. ad Corinth. at Dei sapientia creatur, ergo Christus creatur, atque adeo est creatura. Minorem probare nititur ex illo ecclesiast. 24. dixit mihi creator omnium, & qui creauit me requieuit in tabernaculo meo: Et rursus ab initio, & ante secula creata sum. Item ex illo Ioann. 1. vbi Baptista loquens de Christo ait. Ante me factus est. Et Paul. ad Colossen. 1. appellat Christum primogenitum creaturam.

¶ Doctores vario modo interpretantur duo priora testimonia: quidam enim explicant ea de sapientia creata, quam Deus indidit creaturis: iuxta illud ecclesiast. 1. ipse creauit eam, & effudit illam super omnia opera sua: sed plane haec expositio non nobis satisfacit: non enim verum est asserere de ea sapientia, quae in creatura est, quod ante secula fuerit a Deo creata: & quod creator omnium in eius tabernaculo requieuerit: alij ea exponunt de sacratissima Virgine, qua de causa cantatur in eius festiuitate: alij vero intelligunt de sapientia increata in ordine ad naturam assumptam a filio Dei: ita ut sit sensus, ab initio, & ante secula creata sum: id est, praesens sum creaturae vniri.

¶ Alio modo exponunt Hilarius in libro de synodis post principium definition. 3. & D. Thom. 4. contra gentes, vbi supra, & in hac prima parte, q. 41. arti. 3. ad quartum, vbi refert ferè oēs praedictas expositiones. Ut autem interpretationem eorum intelligamus, annotan. est.

¶ Quod inter generationem & crea-

tionem maximè differt. Nam in generatione, quae reperitur in creaturis, generatum recipit naturam generantis: sed ipsum generans mutatur: in creatione autem, qua Deus aliquam creaturam creat, ipsum creatum non recipit naturam creantis, & creans non mutatur: ut cum anima rationalis creatur a Deo. Dicitur igitur sapientia, quae est filius Dei, iuxta sententiam istorum sanctorum, genita & creata in scripturis: ut ex creatione accipiatur immutabilitas patris, & ex generatione vnitas naturae in patre, & filio. Ita quod filius in scripturis aliquando dicitur genitus a patre, ad ostendendum quod habet eandem naturam cum patre, non nunquam creatus, ad insinuandum quod pater generando filium non mutatur. Atque adeo verba haec generari, & creari, Deo tribuuntur, ut important perfectionem, non tamen ut imperfectionem dicunt. Neque obstat catholicae veritati, illud quod legitur Ioan. 1. ante me factus est. Quia sensus est, ut ibidem dicit August. id est, praecessit me, vel antepositus est mihi, seu quod in idè redit, ut interpretantur aliqui Doct. ex quorum numero est Caietanus, praesens est mihi, & pluris quam ego habitus, atque existimatus. Neque etiam veritati catholicae obstat, id quod Paulus ad Colos. 1. inquit, quod scilicet filius est primogenitus creaturam. Istorum siquidem verborum sensus est idem cum sensu illorum verborum ecclesiast. 24. ex ore altissimi prodij primogenita ante omnem creaturam: Quia enim omnia creantur per verbum, iuxta illud Ioan. 1. omnia per ipsum facta sunt: ob id verbum ipsum dicitur primogenitum omnium creaturam hoc est ab aeterno, & prius genitum, quam creaturam.

¶ Quarta disputationis pars.

AD quartam iam disputationis partem accedamus, quae in duas secatur: in prima nempe probatur sumus Spiritum Sanctum esse Deum contra praedictum Arrium,

Secunda conclusio contra Arrium probatur pluribus & apertis scripturae testimonio.

Arrium, in secunda contra Sabellium, in diuinis plures personas esse.

¶ Sit igitur secunda conclusio. Ex scripturis euidenter colligitur, Spiritum sanctum esse Deum. Quod quidem primò ostendimus expressis scripturae testimonijs, deinde argumentis euidentibus ibidem sumptis. Petrus actu. 5. ad Ananiam, qui pretio agri venditi Apostolos fraudauerat, inquit: Anania cur tetrauit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui Sancto? non es mentitus hominibus, sed Deo. Quibus verbis apertissime Spiritus Sanctus appellatur Deus. Et 1. ad Corinth. 12. legitur: diuisiones verò gratiarum sunt, idem autem spiritus, & diuisiones ministracionum sunt, idem autè dominus, & diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus. Tam vides quod Paulus vocat Spiritum Sanctum dominum & Deum, & 1. ad Corinth. 12. idem Paulus ait, nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est? & ne quis ipsum Spiritum Sanctum negaret Deum, paucis interpositis subiugit, glorificatè ergo, & portate Deum in corpore vestro. Argumenta autem efficacissima ad hoc quidem probandum, quam plurima suppetunt: & in primis ostenditur argumento S. Thomae, quo vsi sumus in commentario.

Secunda proba.

¶ Secundò, peccatum in Spiritum Sanctum est grauissimum omnium: quod ut docet seruator noster. Matth. 12. nec in hoc seculo, nec in futuro remittitur, ergo Spiritus Sanctus est Deus, & non creatura: neque enim vel cogitare decet, ut grauius sit peccatum in creaturam, quam in Deum. Insuper, Pater, filius, & Spiritus sanctus habet idem nomen, sed non me patris est Deus, (ut fatetur Arrius) ergo nomen Spiritus Sancti est Deus, atque perinde sequitur Spiritum Sanctum esse Deum. Optimè enim colligitur, homo est nomen Sortis, ergo Sortes est homo. Maiorem autem probamus Matth. 28. baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus Sancti, insigne est, quod dicitur in nomine, & non in nominibus, ut apertè ostenda-

tur, eorum trium vnum esse nomen, vnamque substantiam. Item, ad Deum pertinet remittere peccata, at Spiritus Sanctus remittit peccata. Ioan. 20. accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remissa sunt: ergo Spiritus Sanctus est Deus. Item, sanctificare solius Dei est, ut legitur Leuit. 22. ego dominus qui sanctifico vos: at Spiritus Sanctus sanctificat, ex Paulo 1. ad Corinth. 6. Sanctificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri, ergo Spiritus Sanctus est Deus. Ad haec, solius Dei est gratiam & gloriam conferre, iuxta illud. Psalm. 83. gratiam & gloriam dabit dominus, sed Spiritus Sanctus confert gratiam, ut constat ex illo loco Pauli allegat. 1. ad Corinth. 12. Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus: ergo Spiritus Sanctus est Deus. Innumerabilia id genus argumenta è sacris biblijs diligens lector colligere poterit.

¶ Errorem Arrii postea tutatus est Macedonius, cuius haeresis danata est in Concilio Constantinopolitano. 150. Episcoporum, sub Theodosio maiore, & Damaso Papa: verba Concilij sic habent. Credimus in vnum Deum patrem omnipotentem, factorem caeli & terrae, &c. Sequitur, credimus in Spiritum Sanctum dominum, & viuificantem, ex patre procedentem, cum patre & filio adorandum, & conglorificandum: qui loquutus est per Prophetas, &c. Idem definitur in Concilio Ephesino, & Chalcedonensi, & Lateranensi. Contra hanc haeresim scripsit Beatus Ambrosius tribus libris de Spiritu Sancto ad Gratianum Imperatorem editis, scripsit etiam Didymus Alexandrinus duos libros de Spiritu Sancto, quod opus Beatus Hieronymus latinitate donauit, atque ob sui breuitatem inter illius opera recensetur. Basilius etiam aduersus Eunom. edidit librum vnum.

¶ Obijcit Arrius ex illo ad Rom. 8. ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus: ergo genuit, & tristat, & per consequens non est Deus. Hoc argumentum ex praua scripturae intelligentia procedit, est. n. frequens

loquendi modus in scriptura, quod illud Deo tribuatur, quod in homine facit, vt Gen. 22. nunc cognomi, q' timeas Dum: id est nunc feci te cognoscere.

Ad rem igitur, respondemus: q' Spiritus Sanctus dicitur postulare gemitibus inenarrabilibus efficienter: q' facit hominem postulare gemitibus inenarrabilibus. Plura alia argumeta adducit Arrius, quae quia infirma sunt, & nullius momenti, dedignamur ea in medium asferre. De Spiritu Sancto copiosius quam dici possit agit Diuus Th. 4. contra gentes, a c. 16. vlt; ad 27.

Superest, vt de errore Sabell. agamus, qui asserit tantum in diuinis esse vnicam personam, diuersis nominibus nuncupatam patrem, filium, & Spiritum Sanctum: pro cuius errore refellendo statuimus tertiam conclus.

Tertia conclus. quae euenit denibus sacrae paginae autorizati bus, ostenditur contra Sabellium.

In primis, vt probat magister sententiarum in 1. dist. 2. ex illo, quod habetur in originali Hebraeo Genesis 1. In principio creauit dij coelum & terram: vbi ponitur Eloyim, quod est, dij. Quo in loco vtitur Spiritus Sanctus verbo singularis numeri, videlicet creauit, ad ostendendam Dei unitatem: & nomine Dei in plurali ad insinuandam personarum pluralitatem.

Insuper probatur illis verbis, quae habentur loco allegato: vidit Deus q' esset bonu, & ait: faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quo testimonio, vt docet Aug. in libro de fide ad Petrum, c. 1. manifeste probatur essentiae unitas, & personarum pluralitas. Essentiae, inquam, unitas, quatenus scriptura vtitur nomine Dei in singulari, cum dicitur vidit Deus quod esset bonum, & etiam in eo, quod legitur, ad imaginem & similitudinem nostram, & non ad imagines & similitudines nostras: per quod innuit, in Deo non esse plura exemplaria, sed vnicum: ad cuius similitudinem & imaginem factus est homo. Conuincitur vero personarum pluralitas, dum vtitur verbo

pluralis numeri, faciamus: quoniam si vna tantum esset persona (vt Sabellius falso affirmat) non dixisset Deus in plurali numero faciamus, sed faciam: addens insuper nostram, pluralitatem personarum ostendere voluit: vt responderet verbo, faciamus.

Idem probatur ex illis verbis Genesis 3. vbi Deus dixit: Ecce Adam quasi vnus ex nobis factus est. Et ex illis Genesis 11. vbi Deus dixit: Venite igitur descendamus & confundamus ibi linguam eorum.

Aliquibus placuit his testimonijs non probari in Deo plures personas esse: quoniam Deus, inquit, vtitur verbis, & nominibus pluralis numeri pp autoritatem. Sicut cum episcopus ait, volumus, praecipimus, & mandamus.

Quae quidem responsio est contra communem Sactorum sententiam, qui ex praedictis locis colligunt, in Deo plures personas esse: vt August. lib. 3. super Genesim ad literam, cap. 19. Cuius verba sic habent, hic autem dixit Deus, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ad insinuandam scilicet (vt ita dicam) pluralitatem personarum: propter patrem, & filium, & Spiritum Sanctum. Haec August.

Insuper, quamuis nomen & verbum pluralis numeri autoritatem denotent in prima persona, sed non in tertia persona: cum enim Episcopus Seguntinus aliquid praecipit, nullus dicit, Episcopi mandant: pro Episcopo mandant: At scriptura loquens de Deo, vtitur nomine pluralis numeri in tertia persona, inquit: in principio creauit dij: non ergo propter autoritatem vtitur Spiritus Sanctus nomine dij, sed propter insinuandam personarum pluralitatem.

Item Genesis 19. legitur: dominus pluit super Sodomam & Gomorram, Sulphur, & ignem a domino de caelo: vbi iterum insinuatur personarum pluralitas. Quia si tantum esset in Deo vna persona, quorum diceret Spiritus Sanctus, quod pluit dominus a domino: hic enim dominus qui pluit a domino, filius est, per quem omnia facta sunt. Ioann. primo, ipse enim a domino

domino patre plure dicitur, quoniam ab eo, a quo habet esse, habet operari. Cum ergo inquit, dominus a domino: patrem & filium ostendit. Dominus enim filius est, & a domino, quandoquidem a patre genitus: pater autem dominus est, sed non a domino, quia iugenitus est.

Ad haec, regius propheta loquens in persona patris cum filio. Psal. 2. inquit: filius meus es tu, ego hodie genui te, & Psal. 109. ex utero ante luciferum genui te. Quae verba Paul. de filio Dei esse dicta testatur ad Hebr. 10. non potest autem intellectus capere, ut idem signat seipsum: & idem sit pater & filius sui ipsius. Sunt igitur in Deo plures personae, generans, scilicet, & genita.

Præterea Ioan. 8. inquit redemptor noster: & si iudico ego, iudicium meum verum est, quia solus non sum, sed ego, & qui misit me pater: & in lege uestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso: & testimonium perhibet de me, qui misit me pater. Hoc testimonio apertissime conuincitur Sabellius: & colligamus in hunc modum. In diuinis non est sola vna persona, ergo plures sunt personae. Consequentia est euident, & antecedens affirmat Christus cum ait. Solus non sum sed ego & qui misit me pater.

Item pater & filius sunt duo, ergo duae personae. Consequentia satis constat, non enim loquitur de duobus, quae componunt unum ut partes, aut de illis ex quibus constat vna persona, ut natura diuina & humana in Christo, sed de duobus, quae proprie & per se existunt, distinctaeque sunt: ut ex litera contextu liquet. Et antecedens asserit Christus, quoniam dicit testimonium suum verum esse, quia est duorum, scilicet sui & patris.

Item obijcientibus Christo seruatori nostro phariseis, quod de seipso testimonium diceret: ac propterea testimonium illius non esse verum. Christus redemptor noster argumentatur virtute in hunc modum, probando te-

stimonium suum verum esse: duorum testimonium verum est, ut habetur Deuteronomio, 17. Sed meum testimonium est duorum, scilicet meum, & patris, ergo verum est. Si vero pater & filius vna esset persona, male argumentaretur, nec bene pro se legem citaret, quia lex duorum testimonium probat, non autem unius. Oportet ergo quod pater & filius duae sint personae, ut Christi argumentum alicuius momenti sit.

Hoc etiam apertissime probatur Ioan. 10. ubi Christus ait: Ego & pater unum sumus. Dicens sumus in plurali, manifeste insinuat se, & patrem duas esse personas: alioquin sum dicturus erat, non sumus: dicens vero unum sumus, ostendit eandem personarum unam esse deitatem.

Ceterum etsi praefata scripturae testimonia efficacia sint, ad probandum plures personas esse in Deo cum essentiae unitate, non tamen ostendunt tres esse personas. Vt autem hoc conuincamus, alia oportet asserre testimonia: & primum illud est omnium efficacissimum, quod habetur 1. Ioan. 6. tres sunt qui testimonium dant in caelo. Pater, uerbum, & Spiritus sanctus: Hoc plane testimonium adeo expressum est, ut nulla possit tergi uersatione celari.

Potest insuper ostendi Trinitatis mysterium, (ut ostendit Ambrosius libro primo de Spiritu sancto, cap. 3.) ex illo Matth. 28. baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti.

Rursus Christus redemptor noster apertissime docet Ioan. 15. in Deo esse tres personas, patrem scilicet, filium, & Spiritum sanctum inquit: Cum uenerit paracletus, quem ego mittem uobis a patre, spiritum ueritatis, qui a patre procedit: ille testimonium perhibet de me. Quibus uerbis palam est, Christum redemptorem nostrum loqui de seipso, patre, & Spiritu sancto, tanquam de trib. personis distinctis. Quamobrem hoc Euangelium canitur in officio Missae Sanctissimae Trinitatis in ecclesia Romana.

Huc accedunt uerba illa Dauid, 4. Psal. 66. Benedicat nos Deus, Deus nobis.

Demonstrat Trinitatem, mysterium ex scripturis.

Primum testimonium quod phatur Trinitatem personarum in Deo.

1. Collectio ex filio ex.

2. Collectio.

Collectio qua uirtute seruatur non fateri.

Barth. Torres.

ster: benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terre, ter enim nominans Deum, tres significauit personas: addens autem, & metuant eum: designauit omnes tres esse vnum Deum.

Et Esaiæ 6. Propheta ipse exprimes voces Seraphim laudantium Deum, ait: Sanctus, Sanctus, Sanctus. Dominus Deus Sabaoth. Cum ergo ter sanctus dixit, Trinitatem personarum declarauit: addens autem postea dominus Deus in singulari, eiusdem Trinitatis unitatem designauit.

¶ Consimilia verba leguntur Apocalypsis 4. Sanctus, Sanctus, Sanctus, dominus Deus omnipotens. Huc spectat quod habetur Exo. 3. vbi Deus ad Moysen dixit: ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob. Et iterum ibidem legitur: dixitque Deus ad Moysen, hæc dices filiis Israel: dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob misit me ad vos.

Potest hoc etiam confirmari ex eo, quod habetur Genes. 18. vbi legitur: Abraham tres vidisse, & vnū adorasse. Et quam plurima alia suppetunt testimonia in veteri, & in nouo testamento ad hoc probandum.

¶ Hunc errorem Sabellij peculiari-ter damnat Leo Papa huius nominis primus in Episto. 71. quæ est ad Astorigensem Episcopum, cuius verba sic habent: primo itaq; capitulo demonstratur, quàm impiè sentiant de Trinitate Diuina, qui patris, & filij, & spiritus sancti, vnã atque eandem asserunt esse personam: tanquam idem Deus nunc pater, nunc filius, nunc spiritus sanctus nominetur. Neq; alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de vtroque processit, sed singularis vnitas, in tribus quidem vocabulis, sed non tribus sit accipienda personis: quod blasphemie genus de Sabell. opinio. sum- pserunt. Et paucis interpositis, quod Catholica fidei sine ambiguitate con- trarium est. Hæc Leo Papa.

¶ Et in symbolo Athanasij, alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti. Et quamplurima sunt alia ec-

clesiæ decreta de hac re, hæc de pri- ma disputatione.

DISPUTATIO II.

Dubitetur quid sit verbum.

Item nimirum quæstio, atque eius definitio admodum necessaria est ad huius articuli sancti Th. explanationem: Confu- tatis iam hæreticorum erroribus, reli- quum est, vt de uerbo disputemus cum Catholicis: pro qua re elucidanda fa- teor me non parum elaborasse. Fa- xit Deus, vt labor noster cedat in Iesu Christi gloriam, & intemeratæ Virgi- nis Mariæ honorem, atque omnium san- ctorum, & fidelium utilitatem: digne- turque seruator noster Christus no- bis præmium illud cõferre, quod pro- mittit, cum ait. Qui elucidant me, vi- tam æternam habebunt.

¶ De verbo autem agit D. Thom. in presenti articulo, & inferius. q. 34. & 1. contra gentes, cap. 53. & 4. contra gentes, cap. 11. 12. & 13. & de potentia q. 8. artic. 1. & de veritate, q. 4. & 5. vbi eleganter, atq; admodum copiosè de hac re differit, & etiam quodlibet. 5. & 9. & super Ioan. c. 1. & 1. sentent. distin. 27. & quamplurimis alijs locis. De qua etiam re. Aug. disputat in libris de Tri- nitate: præcipuè à 6. lib. vsque ad 15. & præsertim 9. de Trinit. c. 7. 10. & 11. & lib. 15. c. 10. & tribus quæ sequuntur: & lib. de cognitione veræ vitæ, cap. 14. & eodem lib. c. 16. & lib. de fide & symbo- lo, cap. 4. & in sermone 53. de resurre- ctione Domini. Innumera sunt alia lo- ca in quib. de verbo Dei disputat, quæ recenseri non debent ob rædium. Et omnia, quæ docet D. Thom. locis cita- tis, adducit ad ea declaranda, quæ Au- gust. de verbo disputat.

Hanc tamen lōgam de verbo dispu- tationem quæso lectores optimi, æquo animo patiamini: contestor enim Deū immortalem (si quid est in me doctri- næ, quod sentio quàm sit exiguum, aut si qua in Theologiæ disputationib. mi- hi adhi-

Ciitur
plura lo-
ca quib.
S. Tho.
agit de
verbo.

August.

Autoris
ad lecto-
rem ex-
hortatio
multum
cõducit.

hi adhibetur fides) hanc quæstionem, quo pacto filius Dei propriè verbum dicatur, abstrusam esse admodum, & difficilem: quam si exactè initio cogno- uerimus, proculdubio fiet, vt cætera quæ de mysterio Trinitatis dissererentur, faciliè intelligantur.

Verbum
quadri-
fariã su-
muntur.

¶ Iam verò à nominis verbi diuisione exordiri oportet, quod vt docet S. Thom. infra, q. 34. art. 1. quatuor modis sumitur: dicitur enim de voce, & de conceptu, & de imaginatione vocis: quæ (vt ipse explicat de veritate quæst. 4. art. 1.) est exemplar exterioris verbi, hoc est, similitudo & notitia vocis, aut non vltimatus vocis conceptus (vt vtar Neotericorum verbis) siue in intellectu, siue in imaginatione existat: quum enim quis vult formare verbum exterius, prius illud imaginatione concipit. Et his tribus modis vtitur nomi- ne verbi Damascenus. 1. cap. 17. Quar- to modo accipitur in communi sermone, pro re & factò ipso: dicimus liqui- dem, hoc est verbum quo mandauit rex: & in hac significatione scriptura sæpe nomine verbi vtitur: vt Exod. 19. Cras faciet dominus verbum istud & Matth. 4. non in solo pane viuunt homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Et isto modo non sumitur verbum propriè sed metaphoricè. Notandum autem est: quòd nomen verbum, in ea significatione qua significat men- tis conceptum, significat verbum diu- num: vt infra ostendetur.

Dama-
scenus.

Observa-
tio.

Ordo qui
observa-
tus est,
in dispu-
tatio. de
verbo.

August.

Et quoniam, vt docet August. ad co- gnitionem verbi diuini manu ducimur per verbum mentis, quod est in nobis (ait enim. 15. de Trinitate, ca. pit. 11. ad illud perueniatur hominis verbum, per cuius qualècunque similitudinem, sicut in ængmate videatur vtrunque, Dei verbum.) Ob id opus est, vt prius de verbo mentis disputemus. Et quia verbum mentis ad vnguem intelligi ne- quit, nisi per verbum oris, propterea operæpretium erit, ante omnia de ver- bo oris disserere. Offerunt se igitur plures disputationes, quarum prima erit de verbo vocali, vt ordinem Ari- stotelis obseruemus: qui. 1. physicorū,

capite. 1. docet, à notioribus ad minus nota, in cuiusvis rei disputatione pro- cedendum esse.

¶ Quocirca dubitatur quid sit vocale verbum, atque eius proprietates. Hæc sanè quæstio ex se magni momen- ti non est: cæterum quoniam quamplu- rima, quæ de Trinitatis mysterio disse- renda erunt, pendent à cognitione ver- bi oris, & proprietatum eiusdem, ita vt his ignoratis, necessum sit & illa igno- rare, opus est Theologis de hac re sal- tem persuntoriè perquirere.

¶ Et pro maiori huius intelligentia notandum est, iuxta diuini Thomæ do- ctrinam infra quæstione. 34. art. 1. ad 3. & ar. 3. ad 4. quòd sicut pater & filius sunt relatiuè opposita: sic quoque ver- bum & dicens. Nam si verbum est, & dicens est: & vice versa. Et verbum, di- centis est verbum, atque dicens respec- tu verbi, dicens est. Ea namque rela- tiua sunt iuxta Aristotelis doctrinam in prædicamento ad aliquid, quæ hu- iusmodi mutua consequentia conuer- tuntur. Et hoc etiam docet Augustin. lib. 7. de Trinitate, cap. 2. Cuius verba sic habent: sicut enim filius ad patrem refertur, non ad seipsum dicitur: ita & verbum, ad eum cuius verbum est re- fertur, cum dicitur verbum.

¶ Et aduertendum est, vt notat Ca- ietanus, sanctum Thom. in loco citato mutasse sententiam, quam tutus est de veritate, quæst. 4. artic. 5. Nam de veri- tate sensit, verbum & dicens esse relati- ua secundum dici: in locis autem alle- gatis, relatiua secundum esse. Et cum eorum, quæ opposita sunt, eadem de- beat esse consideratio: simul agendum est in præsentia de oris verbo, & dicen- te, & loquente: aut de eo quod est dice- re vel loqui, quæ in idem redeunt. Qua- mobrem aduerte lector optime, nos his vocibus in discriminatim vsuros.

¶ Verbi ergo vocalis definitio, vt ip- sa nominis significatio manifestè indi- cat, hæc est, vox quæ à dicente seu lo- quente profertur, proferre nimirum verbum est producere & generare ip- sum: quoniam verba producentur, & generantur, cum proferuntur.

Disputa-
tio dicitur
de voca-
li.

Annora-
mum.

Verbum
& dicens
sunt re-
latiue op-
posita.

August.

Aduer-
te.

Verbi vo-
calis de-
finitio.

*Prima
verbi vo-
calis pro-
prietat.*
Ex hac definitione plures colliguntur verbi vocalis proprietates: colligitur primo, quod verbum est alicuius rei signum, est siquidem vox, vt ipsa definitio ostendit: & de ratione vocis est quod significet, vt docet Aristoteles. 2. de anima, textu. 90.

*2. pro-
prietat.*
¶ Inferitur secundo, quod verbum importat relationem rationis ad rem significatam, quae est signi ad signatum: quia verbum vt verbum, est signum, & signi nomen eam importat.

*3. pro-
prietat.*
¶ Elicitur tertio, quod verbum est effectus a dicente productus per loquutionem, & ipsius loquutioni terminus: sicut calor est effectus a calefaciente productus, & calefactionis terminus. Et non contendimus in praesentia disputare, an loquutio & verbum vocale distinguantur necneminam quamuis loquutio & verbum sit loquutionis terminus: quemadmodum calor & calefactio re idem sunt in passio, verum calor est calefactionis terminus.

*4. pro-
prietat.*
¶ Sequitur quarto, quod verbum vocale significat relationem rei, (quam realem appellat scholasticus) ad dicentem, scilicet processionem a dicente, quae est relatio effectus ad causam. Et probatur, quia effectus significat huiusmodi relationem: & verbum vocale, vt tale, est effectus dicentis, vt liquet ex eius definitione assignata, quo fit, vt verbum importet duas relationes: vnam immediate ad dicentem, quae est realis: & alteram mediate ad rem significatam, quae est rationis.

*5. pro-
prietat.*
¶ Inferitur quinto, quod omne vocale verbum, est duorum verbum: quoniam quatenus a dicente profertur, est dicentis verbum: vt autem est rei signum, est verbum ipsius rei. Vt cum profero hanc vocem lapis, haec vox est meum verbum, quia ipsam profero: est etiam lapidis verbum, quia eum significat.

*6. pro-
prietat.*
Colligitur insuper quod quamuis signum & verbum re idem sint, ratione tamen distinguuntur: quia verbum dicit realem relationem ad loquentem, signum vero duntaxat relationem rationis ad rem significatam: vt liquet ex signi definitione: signum nanque est,

quod repraesentat rem aliam a se.

Vltimo tandem colligitur quod verbum est signum conceptus, atque explicat illum: est nanque vox, & voces (teste Aristotele primo Periherm. cap. 1.) sunt signa conceptuum, eoque expriment. Quod insuper asserit, August. 15. de Trinita. capit. 11. verbum, inquit, quod foris sonat, signu est verbi quod intus lucet. Et sanctus Thomas infra loco citato, q. scilicet. 34. art. 1. vox ait, significat intellectus conceptu. Et idem asserit. 4. contra gentes cap. 11.

¶ Et est obseruandum, quod cum asserit verbum & voces significare conceptus, assumit significare pro exprimere & manifestare, non autem pro repraesentare: voces nanque, & verba expriment conceptus, sed repraesentant res, & non conceptus: non enim facti immediate nos deuenire in cognitionem conceptuum, sed rerum.

¶ Explicato verbo, nunc de dicente & loquente agamus oportet, seu de eo quod est dicere vel loqui. isthaec enim omnia eundem diximus habere significatum. Dicens porro (vt nomen sonat) est id quod profertur aut emittit verbum: dicere est proferre aut emittere verbum. Et quoniam emittere & proferre verbum, est producere & generare ipsum, vt dictum est, posthac illis finitionibus, quae adijciuntur utemur.

¶ Dicens est quod producit aut generat verbum, ipsoque verbo repraesentat rem aliquam. Dicere vero est producere aut generare verbum, & ipso verbo significare & repraesentare rem aliquam. Ex quibus quidem definitionibus deducuntur plures dicentis proprietates, & huius quod est dicere: quemadmodum disputantes de verbo consulto fecimus.

¶ Deducitur primum, quod dicere importat relationem realem ad verbum quae est causa ad effectum: quod probamus in hunc modum.

¶ Producere seu generare filium in humanis importat relationem realem ad filium, quae est causa ad effectum: at dicere, est producere & generare verbum, ergo dicere importat eam relationem

*7. pro-
prietat.*

August.

*Obserua-
tio.*

*Sermo
de dicen-
te.*

*Defini-
tio dicen-
tis & lo-
quens quod
est dica-
re.*

*Prima
dicentis
aut hu-
ius quod
est dice-
re pro-
prietat.*

DISPUT. TERTIA.

Quid mentale verbum sit.

NON ignoramus in hoc tractatu de verbo mentali, qui tribus sequentibus disputationibus ab soluetur, multos me incusaturus, affirmates in eo plures inueni nouas opiniones, tum contra omnium doctorum sententiam, tum etiam contra rationem, nimirum iniuriose id nobis & falso impingentes: equidem polliceor tibi lector, nullam in praesenti pertractatione me adducturum opinionem propriam nec nouam, sed aut Augustini, aut diui Thom. aut nimirum eorum, qui inter Thomistas doctores non ignobiles aut postremi ordinis habentur. Atque huius pollicitationis memorem te esse rogamus, cum tres quae subsequuntur disputationes perlegeris. Quod si compertum tibi fuerit, nos non implere quod promittimus, equum profecto erit, ut mendacium me arguas, & ut mendacem reprehendas. At rogas forsitan, quid in causa erit incusationis illorum? Sanè uel quod ieiunè de doctrina D. Thom. disputates eam uix à limine salutarunt, & aliorum doctorum placita sequuti sunt, qui totis uiribus omnia diui Thom. dogmata impugnavit conantur: uel fortassis quoniam cum logicos aut physicos agebant, errores imbiberunt contrarios his, qui de verbo mentali uiri sanctissimi & doctissimi nobis tradiderunt. Ad rem igitur accingamur.

XPEDITA ergo quonae de oris verbo, nunc de mentis verbo agendum est, vt initio quaestionis precedentis polliciti sumus: & quod differenda lucidiora fiant, oportuerit aliquot praenotare.

¶ Primo notandum est quod obiectum & anima in productione notitiae, comparantur viro & sœminae in generatione prolis: obiectum nanque se habet tanquam pater, anima uero uelut mater:

*Primo
nota.*

tionem ad uerbum: & quoniam dicens non solum edit ore sonum, sed uerbo repraesentat rem: ob id dicere importat etiam relationem ad rem repraesentatam, quae est signi ad signatum.

*2. pro-
prietat.*
¶ Quocirca dicere aut dicens duas relationes importat, unam immediate ad uerbum quae est realis, & aliam mediate ad rem significatam ipso uerbo quae est rationis. Quod quidem etiam docet diuus Thomas, ubi supra, artic. 1. ad. 3. Cuius uerba sic habent. Dicere importat principaliter habitudinem ad uerbum, nihil enim est aliud dicere quam proferre uerbum, sed mediante uerbo importat habitudinem ad rem intellectam, quae in uerbo prolato manifestatur intelligenti.

*3. pro-
prietat.*
¶ Inferitur secundo quod quamuis dicere, & significare re per uocem, idem re sint, sed ratione distinguuntur. Quandoquidem dicere, immediate significat relationem realem ad uerbum, quia est uerbum producere: caeteram significare per uocem, duntaxat importat relationem rationis ad rem significatam.

*4. pro-
prietat.*
¶ Sequitur ultimo, quod loquens non solum dicit uerbum, sed rem significatam per uerbum: ut docet D. Tho. loco allegato. Dicitur enim (inquit) non solum uerbum, sed res quae uerbo intelligitur, uel significatur. Haec sanctus Thomas, loquens autem dicit uerbum, quatenus emittit & producit illud: & dicit rem, ut eam uerbo significat: ut cum profero hanc uocem lapis, dico hoc uerbum lapis, & lapidem a parte rei.

¶ Omnes has uerbi & dicentis proprietates docent Augustinus, & diuus Thomas locis citatis, quas maxime memoria commendare oportet: adeo ut si una quidem memoria excidat, plura de Trinitate, myster. nequeant intelligi. Haec de uerbo uocali.

*Nota-
tur au-
tor, vt
proprietat.
et uer-
bi, & di-
centis, se-
culo me-
morie
menden-
tur, ad
intelligē-
da, qua
mysterio
Trinitatis
differen-
tiantur.*

mater: & sicut vir transmittit semen in uterum foeminae, & substituit illud loco sui: ex quo femina efficitur praegnas, concipiturque proles atque generatur, & deinceps sequitur partus: ita obiectum, quoniam non potest ingredi animam, ut ei secundum seipsum uniat, transmittit speciem in ipsam, & substituit eam loco sui: quae se habet velut semen obiecti quo anima efficitur praegnans, seu memoria secunda, ut aliqui dicunt: & ut semen est principium generationis, quo concipitur proles: sic etiam species est principium actus intelligendi, quo generatur notitia.

Illam. Quo fit, ut mentis notitia similitudinem habeat cum prole quae concipitur & nascitur: quapropter appellatur conceptus & partus mentis. Et ipsa anima, ut format notitiam, comparatur foeminae concipienti & parturienti.

August. Hoc fundamentum insinuat Augustinus. 9. de Trinitate, capite. 12. cuius verba sunt, quae sequuntur: unde liquidum tenendum est, quod omnis res quancunque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui: ab utroque enim notitia paritur, a cognoscete & cognito. Itaque mens cum seipsam cognoscit, sola parens est notitiae suae: cognitum enim & cognitor, ipsa est, & inferius eodem capite, partum ergo mentis antecedit appetitus quidam, quo id quod nosse volumus quaerendo, & inveniendū: nascitur proles ipsa notitia.

Secundū nos. ¶ Aduertendum est secundū: quod anima nostra per speciem intelligibilem, est in actu primo ad intelligendū: ceu ignis per calorem, ad calefaciendū. Et insuper species intelligibilis est principium quo actus intelligendi, quia ea anima utitur ad intelligendum, & ipsa est principium quod, scilicet intelligit: perinde ac calor est principium quo calefactionis, quoniam ignis ipso utitur ad calefaciendum: ipse autem ignis est principium quod, videlicet calefacit. Et itidem, ut in eadem similitudine persistamus, per speciem intelligibilem producit actus intelligendi, qui solum est actio & de predicamento actionis: sicut per calorem producit cale-

factio, quae duntaxat est actio & de predicamento actionis. Et ut ignis per calefactionem producit calorem, qui est eiusdem calefactionis terminus: sic etiam anima per actum intelligendi producit notitiam, quae est ipsius actus intelligendi terminus, & quemadmodum ignis est in actu secundo calefaciendi per calefactionem, & non per calorem: ita quoque anima est in actu secundo intelligendi per intellectionem, & non per speciem intelligibilem. An verò actus intelligendi, & notitia seu conceptus re distinguantur, an tantum ratione, in disputatione quarta disputandū est: in qua etiam impugnabimus Scotum, & alios doctores, qui plura negant ex ijs, quae nos in praesenti disputatione ut vera & nota praemitimus.

His igitur iactis fundamentis in quibus omnes conuenire debent, respondemus quaestioni: quod mentis verbum, est notitia seu conceptus. Hoc expressè affirmat Augustinus. 9. de Trinitate, capite. 11. & capite. 7. ubi ait: conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verbum, apud nos habemus, & dicendo intus gignimus, neque a nobis nascendo discedit. & 15. de Trinitate, capite. 10. verbum, inquit, est formata cogitatio. Hoc etiam asserit diuus Thom. infra quaest. 34. artic. 1. cuius expressa verba sunt. Interior mentis conceptus verbum dicitur, & supra Ioann. capite. 1. ait: illud proprie dicitur verbum interius, quod intelligens intelligendo format, & idem docet pluribus alijs locis, quae nos allegauimus initio praecedentis quaestionis.

¶ Verbum autem mentale modò appellatur a sancto Thoma, conceptio rei intellectae, ut in praesenti articulo: modò autem conceptio intellectus: ut 4. contra gentes capite. 12. ubi dicit: ipsa conceptio intellectus, quae est interius verbum: aliquando verò vocatur ab eodem intentio intellecta, ut quarto contra gentes, capite. 11. quo in loco eius verba sic habent: dico autem intentionem intellectam, id quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta, & paucis interpositis, ipsa intentio verbum interius

Respon-

August.

Verbum mentis, plura habet nomina.

interius nominatur, & nonnunquam appellat verbum intentionem rei intellectae, ut 1. contra gentes capite. 54. intellectus (ait) per speciem rei format, intelligendo format in se ipso quaedam intentionem rei intellectae, & in 1. sentent. dist. 27. q. 2. art. 2. appellat ipsum speciem.

Dubium nō parui momenti. ¶ Porro circa quaestionem praesentē offert se dubium, quod non parum refert ad rem, de qua nobis sermo est: videlicet, an conceptus dicatur proprie verbum, utendo nomine verbi secundum eius propriam & germanam significationem, qua latini utuntur eo pro sermone: an verò duntaxat conceptus dicatur verbum improprie, per quandam metaphoram & similitudinem.

Prima opinio. ¶ Aliqui huic dubio respondentes asseuerant, hoc nomen verbum improprie significare conceptum. Quorum sententia (ut censemus) defendi non potest: quoniam verbi nomen in ea significatione qua significat notitiam, significat quoque Dei filium: ut in posteriorum ostendemus. Si ergo improprie significaret conceptum, improprie etiam significaret Dei filium, & ex consequenti filius Dei improprie esset verbum, atque subinde non esset verbum: nam quod improprie est tale, non est tale: ut homo pictus, quia improprie est homo, non est homo. Asserere autem Dei filium non esse verbum, aut esse improprie verbum haereticum sanè est: & contra illud Ioan. 1. in principio erat verbum, &c. Atque horum sententiae aduersatur S. Tho. 1. sent. dist. 27. quaest. 2. ar. 1. dicens. Absque omni dubio consistendum est, deum esse verbum, & proprie verbum dici. & infra quaest. 34. ar. 1. ad 1. docet esse errorem Arianorum, affirmare filium Dei non esse proprie verbum.

Argumentum contrarium opinionem. ¶ Alij quidem tuentur, nomen verbi duntaxat impositum fuisse ad significandum vocale verbum, sed deinceps per extensionem & quandam vsus accommodationem, vsurpatum ad significandum notitiam & Dei filiam, quae iam proprie significat, atque illud hoc exemplo manifestant: videre scilicet

fuit solum impositum ad significandum visionem, ceterum postea vsu & consuetudine loquendi, translatum est ad significandum omnem actum intelligendi & animae notitiam praesertim clarā, quae nunc proprie significat: non enim est impropria loquutio, qua doctores & sancti dicunt, beatos Deum videre, atque beatitudinem esse Dei visionem. ¶ Hec opinio probabilis quidem est, & fortassis est S. Tho. quia de veritate q. 4. ar. 1. ad 10. dicit: de ijs quae dicuntur de Deo & creaturis, quaedam sunt quorum res significat per prius inueniuntur in Deo, quam in creaturis: quamuis nomina prius fuerunt creaturis imposita. Hec sanctus Tho. & idem omnino dicit in hac prima parte, q. 13. art. 6. in corpore prope finem.

2. opinio. ¶ Aduersus tamen istam opinionem opponimus in hunc modum. Nomen verbi duntaxat fuit impositum ad significandum uerbum uocale, & per vsus accommodationem translatum fuit ad significandum conceptum, ut asseris: igitur tempore ante illam vsus accommodationem haec propositio erat falsa: filius Dei est uerbum, quoniam sensus erat, filius Dei est uerbum uocale. ¶ Respondere posset praesata opinio, istam propositionem, Deus est uerbum, esse necessariam: & ex consequenti semper & ab aeterno fuisse ueram: atque subinde eo tempore ante illam vsus accommodationem: nam eius significatum, & ita esse sicut per eam modo significatur, semper fuit uerum, & necessarium: quod sufficit ut aliqua propositio dicatur uera, quin & necessaria.

¶ Pro cuius maiori intelligentia aduertendum est, quod ista propositio, Dei filius est uerbum, in ea significatione, quam modo nomen uerbi habet, non est eadem cum ista quae fuit in praedicto tempore, filius Dei est uerbum, iuxta significationem quam nomen uerbi tunc habebat, quia duntaxat significabat uerbum uocale. Nam quauis erant eadem uoces, non tamen eadem significatio, & ubicunque est diuersa nomen significatio, ibi quoque erit alia propositio.

¶ Certe

2. opinio probabilis.

Argumentum contra 2. opinio.

Respon-

¶ Caterum omitta diſputatione hac an nomen uerbi prius fuerit impoſitum ad ſignificandum uerbum uocale, quam mentale: quæ parum forſan ſpectat ad rem de qua agimus: reſpondemus quæſtioni duabus aſſertionibus, quarum prima ſit.

1. Aſſertio.

¶ Mentis conceptus propriè eſt uerbum, & ex conſequenti nomen uerbi propriè eum ſignificat. Hæc eſt expreſſa ſententia Auguſtini de Trin. cap. 11. & diui Tho. loco allegato, q. 34. ar. 1. & ſententia ubi ſupra, & de ueritate quæſt. 4. ar. 1. quorum uerba referemus in 2. aſſertione: & ex illimo planè oppoſitum errorem, ut argumento quod fecimus aduerſus primam opinionem oſtenſum eſt.

Nota de ſuppoſitione.

¶ Verùm ad explicationem huius aſſertionis notandum eſt, q. in mente eſt propriè dictio & loquutio, atque propriè eſt dicere & loqui, quod eſt intelligere. Quod pro batur primo Aug. teſtimonio. 15. de Trin. cap. 10. cuius uerba ſic habent. Eſt uerba non ſonant, in corde ſuo dicit utiq; qui cogitat. Oſtenditur inſuper ſcripturæ teſtimonijs, eccl. 1. loquutus ſum in corde meo dicens & ca. 2. loquutus cū mente mea animaduertit. Confirmatur inſuper ex communi hominum ſermone, qui dicunt hominem cogitandum loqui ſecum: & cū anima noſtra orat, dicitur loqui Deo: Item angeli inter ſe loquantur, quoniam ſi non eſſet inter eos loquutio, neque eſſet communicatio, qui tamen nō loquantur per uerba ore prolata, ſed tantummodo per actus intelligēdi. Item dicere & loqui, eſt ex ſe producere ſignum alicuius rei, ut cū quis profert uerbum ore: anima intelligendo ex ſe producit notitiam, quæ eſt ſignum rei, ergo anima intelligendo dicit & loquitur, quemadmodum quis loquitur proferendo uerba.

Prima aſſertionis probatio.

¶ His præmiſſis probamus aſſertionem primam ad hunc modum. Omne quod producitur per loquutionem eſt propriè uerbum, at conceptus producit per actum intelligēdi, qui eſt loquutio interior, ergo eſt propriè uerbum.

¶ Ad hæc, de ratione uerbi eſt quoddam ſignum, & à dicente procedat, ut oſtendimus cū de uerbo uocali ageremus, ſed notitia eſt ſignum rei, & ab anima dicente procedens, ergo eſt uerbum propriè.

3. probatio

¶ Rurſus, vox dicitur uerbum, quoniam exprimit notitiam interiorē mentis, ſed ipſa notitia conſimili modo exprimit ipſi menti notitiam habituale, & quod antea intelligebat per habitum, uel ſpeciem intelligibilem: ergo ea etiā propriè uerbum eſt.

Argumentum contra primam aſſertionem.

¶ Aduerſus iſtam aſſertionē argumentamur. Cū inſtitutor impoſuit hoc nomen uerbum, ſolum ei erat in animo imponere ipſum ut ſignificaret uocale uerbum, & non conceptum, neque Dei filium, neque eorum forſan recordatus eſt: ergo non ſignificat mentis conceptum, atque adeo ipſe mentis conceptus non eſt uerbum propriè.

Reſponſio 1.

¶ Huic argumēto reſpondere poſſumus, primū cum ſecunda opinione negando conſequentiam: quia nomen uerbi poſt primam impoſitionem, per uſus accommodationem adeptum eſt ſignificationem generalem, qua ſignificat propriè uerbum uocale & mentale.

Reſponſio 2.

¶ Vel ſecundō reſpondemus negando etiā collectionem: quandoquidē inſtitutor illud impoſuit in genere, ad ſignificandum rei ſignum à dicente procedens: hæc autem uerbi ratio propriſſimè reperitur in mētis conceptu, quia eſt rei ſignum, & ab anima dicente procedit, & ex conſequenti propriè nomen uerbi ſignificat mentis conceptum: & ex hac inſtitutione obtinuit generalem ſignificationem, qua utruq; propriè ſignificat & uocale & mentale uerbum: quamuis huiusmodi ſignificatio non fuit nota ipſi inſtitutori. Sicut cū impoſuit nomen ſcientiæ, ſolummodo ei erat animus impoſcendi illud ut ſignificaret ſapientiam humanam: at quia conſtituit illud ad ſignificandum in genere omnem rei & ſcibilis cognitionem, & hæc ratio propriſſimè reperitur in Deo, & prius quàm in homine: ob id proprius ſignificat diuinam ſcientiam, quàm humanam.

Quin-

¶ Quin potius ſignificat humanam per ſi militudinem ad diuinam, ut ſuperius diximus cum tractarem de nominibus Dei, quæſt. 13. ar. 5. & quæſt. 14. o-puſculorum. 4. dubio & latius hoc explicamus quæſt. 33. ar. 2.

Primum notandū.

¶ Eſt tamen obſeruandum, q. homines prius uſi ſunt nomine uerbi pro uerbo uocali, quàm pro mentis conceptu, quoniam illud eſt notius iſto, & modus nominandi ſequitur modum intelligendi: ea etenim quæ primò & notius intelligimus, prius nominamus. Huc attinent uerba diui Tho. de ueritate ubi ſupra quæ ſic habēt: nomina impoſita ſunt ſecūdum cognitionem quæ de rebus accipimus: & quia ea quæ ſūt poſteriora in natura, ſunt ut in plurimum prius nota nobis: inde eſt, q. frequenter ſecūdum nominis impoſitionem aliquando nomen prius in aliquo duorum inuenitur, in quorum altero rei ſignificata per nomē, prius exiſtit, ſicut patet de nominibus quæ dicuntur, de Deo, & creaturis. Hæc ſanctus Thom.

Secundū nos.

¶ Aduertendum inſuper eſt iuxta iſtū modum reſpondendi, quod ſi aliquando reperitur in ſcriptis diui Thomæ, aut aliorum ſanctorum, quod nomen uerbi prius fuit impoſitum ad ſignificandum uerbum uocale, quàm mentale: ſic planè ſunt huiusmodi uerba accipienda. Id eſt, homines prius uſi ſunt nomine uerbi pro uocali, quàm pro mentali: & q. primus inſtitutor non intendebat imponere illud, ut repræſentaret mentis conceptum, ſed oris uerbum. Quod ſi hæc reſponſio alicui non ſatisfacit, amplectatur ſecundæ opinionis reſponſionem. Parum quidem refert iſto uel illo modo reſpondere, cum modo non negemus nomen uerbi propriè ſignificare mentis conceptum, & Dei filium.

2. Aſſertio.

¶ Secunda aſſertio, conceptus magis propriè eſt uerbum, quàm uocale uerbum, ac ſubinde nomē uerbi præcipuè ſignificat mentis conceptum. Hæc etiā eſt expreſſa Aug. ſententia loco citato, cuius uerba ſtatim referemus: & eſt inſuper diui Thomæ, qui infra loco

allegato ait: primò & principaliter interior mentis conceptus uerbum dicitur: & ſignificatiuſ: hoc aſſumat de ueritate prædicto loco nomen uerbi, inquit, magis propriè dicitur de uerbo ſpirituale, quàm corporali. In eandem ſententiam deſcendit Durandus. 1. ſentent. diſt. 27. quæſt. 2. inquit: uerbum mentis dicitur propriſſimè uerbum, uox enim exterior non dicitur uerbum niſi quia ſignificat conceptum intellectus. Hæc ille. Et ad probationem huius aſſertionis, præmittimus aliqua.

Nota - la prima aſſertio ad probationem 2. aſſertionis

¶ Primum, mentis conceptum uerbi uocalis ſinem eſſe: cum ad eum exprimumus oris uerbum ordinatur. Secundum, de ratione uerbi uocalis eſſe, q. exprimat mentis conceptum, atque ob hanc cauſam illud dici uerbum: nam de ratione eius eſt q. ſit uox, ut patet ex eius definitione aſſignata in quæſtione præcedenti, & de ratione uocis eſt quod ſignificet ex Ariſt. 2. de anima tex. 90. & ſignificat quia exprimit mentis conceptum, ut docet Ariſt. 1. perih. cap. primo.

Prima 2. aſſertionis probatio.

¶ Quibus præmiſſis, probamus aſſertionem argumento diui Thom. quo utitur ea quæſtione. 34. ar. 1. quod in hūc modum procedit. Propter unum quodque tale & illud magis ex Ariſtotele. 1. de demonstratione cap. 2. ſed mentis conceptus eſt uerbum ut conſtat ex 1. aſſertione, & uerbum uocale eſt uerbum propter conceptum quem exprimit, ut patet per ſuppoſitiones: ergo conceptus eſt magis propriè uerbum, quàm uocale uerbum. Hæc eſt uirtute argumentatio diui Thom. quam deſumpſit ab Auguſtino ubi ſupra, cuius uerba ſic habent, uerbum quod foris ſonat, ſignum eſt uerbi quod intus lucet, cui magis uerbi competit nomen: nam illud quod proferitur carnis ore uerbi eſt, uerbumq; & ipſum dicitur, propter illud, à quo ut foris appareat aſſumptum eſt. Hæc Auguſt. & in ſermo. 8. de Natiuitate Ioannis Baptiſtæ aſſerit, mentis uerbum eſſe uerbum, & oris ſonum non eſſe uerbum ſed uocē: locus eius ſic habet. Hoc inter eſt uerbum & uocem, quia uerbum eſſe definiunt

Auguſt.

definiunt, quod intra animi silentium mente concipimus, & uerbum esse definiunt, ipsam cogitationem, quae adhuc intra conscientiae secreta retinetur: uocem uero, per quam uerbum profertur. Vox sonus est & index cogitationis: uerbum uero ipsa cogitatio, haec August.

1. pbatio

¶ Secundo corroboramus eandem assertionem ad hunc modum: omne nomen dictum de pluribus, praecipue dicitur de eo, a quo aliud pendet, ut calidum dicitur de igne, & de aqua calefacta: & quoniam aqua calefacta pendet ab igne, ob id praecipue de igne dicitur: at nomen uerbi dicitur de conceptu & uocali uerbo, & uerbum uocale, quatenus tale, pendet a conceptu mentis, ergo nomen uerbi praecipue significat mentis conceptum, secundo autem uocale uerbum.

3. pbatio

¶ Tertio suadet eandem assertionem diuus Thom. de ueritate ubi supra, hac ratione: uerbum mentale est finalis causa uerbi uocalis & efficiens, quoniam mouet hominem ad id formandum, ergo magis proprie uerbum est quam uocale.

4. pbatio

¶ Ultimo suadet hoc pacto a diuo Tho. ibidem (supposito quod de essentia uerbi uocalis est, manifestare aliquid.) Sicut per uerbum uocale fit manifestatio ad alterum, ita per conceptum fit manifestatio ad seipsum: & haec manifestatio illa praecedat: nam prius homo intelligit rem, & illam prius sibi manifestat per conceptum quem format, quam loquatur alteri, ergo conceptus magis est uerbum quam uox.

Argumentum aduersus primam & secundam assertionem.

Responso.

Aduersus primam & secundam assertionem argumentamur: nomen uerbi dicitur a uerberando aerem, at aeris uerberatio non reperitur in mente, ergo nomen uerbi non significat mentis conceptum. Hoc argumentum est octauum sancti Thom. de ueritate loco praefato, cui respondet, quod nomen non significat id a quo imponitur, & quod mouet institutorem ad imponendum: sed significat id, ad quod representandum instituitur. Ut nomen lapidis fuit constitutum ad significandum

lapidem, a laesione pedis quae est lapidis effectus: uerum non significat laesionem, sed lapidem. Sic etiam uerbum a uerberatione aeris impositum est, quam tamen non significat: sed duntaxat signum rei a dicente procedens, quod proprie reperitur in mentis conceptu. Quamplurima alia argumenta adducit diuus Thom. de ueritate loco citato, quae ibidem dissoluit, sed per ea quae dicta sunt, facile diluuntur.

Iam uero ex hac disputatione perfectam & integram uerbi mentalis definitionem facile elicere possumus, huiusmodi scilicet: mentale uerbum est, quod ab anima uel angelo dicente producit, ex qua nimirum plures uerbi mentalis proprietates colliguntur, similes illis quas de uerbo uocali constitutum in disputatione praecedenti, consulto quidem uelut clariore, ut per ipsarum cognitionem, reliqua uerbi mentalis proprietates facilius intelligerentur. Quocirca maximo adiuuamento erit illas reuolere.

¶ Colligitur primo quod mentale uerbum est alicuius rei signum, est siquidem notitia, quae est obiecti naturalis similitudo, atque ipsum representat intellectui.

¶ Infertur secundo, quod uerbum mentale importat relationem rationis ad obiectum, quae est signi ad signatum, quoniam uerbum mentale natura sua & formaliter est signum, & signum eam importat.

¶ Elicitur tertio, quod uerbum mentale est effectus ab anima uel angelo dicente productus per loquutionem anteriorem, quae est intelligere: & est ipsius loquutionis seu actus intelligendi terminus: sicut uerbum uocale est effectus a proferente productus per oris loquutionem & ipsius loquutionis terminus.

¶ Sequitur quarto, quod uerbum mentale significat relationem realem ad dicentem, scilicet processionem a dicente quae est relatio effectus ad causam. Et probatur, quia effectus significat huiusmodi relationem, & uerbum mentale formaliter est effectus animae, uel angeli

Integra uerbi mentalis proprietates.

2. pprietas

3. pprietas

4. pprietas

Corollarium.

angeli dicentis, ut liquet ex eius definitione assignata. Quo fit, ut uerbum mentale importet duas relationes, unam immediate ad animam, uel angelum dicentem, quae est realis: & alteram mediate ad suum obiectum quae est rationis.

5. pprietas

¶ Infertur quinto, quod omne mentale uerbum est duorum uerbum: quoniam quatenus ab angelo uel anima dicente producit, est ipsius uerbum: ut autem est obiecti signum, est eiusdem obiecti uerbum. Ut cum producit hanc notitiam, lapis, anima nostra, illa est ipsius animae uerbum, quatenus eam profert seu producit: est etiam lapidis uerbum, quia eum significat.

6. pprietas

¶ Colligitur item, quod quamuis uerbum mentale & notitia re idem sint, ratione tamen distinguuntur: quia uerbum mentale dicit relationem realem ad animam uel angelum loquentem: (ut ex definitione uerbi assignata liquet) notitia uero (ut signum) relationem rationis ad obiectum, notitia namque, ut huiusmodi, est obiecti cognitio, & illud significat. Idem autem dicendum est de uerbo mentis & signo, quod uidelicet re idem sunt, ratione autem distinguuntur ob eandem causam.

7. pprietas

¶ Hoc loco est annotatione dignum, quod sicut uerba uocalia exprimunt mentis conceptus, sic quoque uerba mentalia exprimunt & explicant ea, quae anima antea conceperat: hoc est, ea quae prius per habitus uel species intelligebat.

Definitiones dicentis & huius quod est dicere seu loqui ut rei in intellectu li tribuitur.

¶ Nunc uero de dicente & loquente agamus oportet, seu de eo, quod est dicere uel loqui, quatenus ista tribuntur rei intelligenti, ut animae & angelo. Porro intellectuale dicens (ut nomen sonat) est id, quod producit uerbum mentale per actum intelligendi, quae est eiusdem loquutio: & dicere seu loqui animae uel angeli, est producere aut generare uerbum mentale.

Prima pprietas

¶ Ex quibus quidem definitionibus deducuntur in super plures dicentis proprietates, & huius quod est dicere. ¶ Deducitur primum, quod dicere importat relationem realem ad uer-

bum, quae est causa ad effectum: quod sic probamus. Producere seu generare filium importat relationem realem ad filium, quae est causa ad effectum: at dicere est producere & generare uerbum, ergo dicere importat eam relationem ad uerbum: Et quoniam dicens intellectuale non solum producit conceptum, ut uerbum suum, sed ipso representat obiectum sibi ipsi: ob id dicere importat etiam relationem rationis ad obiectum, quae est signi ad signatum. Quocirca intellectu dicere, aut intellectuale dicens duas relationes importat: unam immediate ad uerbum mentale, quae est realis, & aliam mediate ad obiectum ipso uerbo representatum, quae est rationis.

Intellectuale dicentis aut huius quod est dicere. 2. pprietas

Corollarium.

3. pprietas

¶ Infertur secundo, quod quamuis dicere & intelligere re idem sint, uerum ratione distinguuntur: quandoquidem dicere per intellectum, immediate significat relationem realem ad uerbum, quia est uerbum producere: Ceterum intelligere importat relationem rationis ad obiectum: est namque intelligere, obiectum cognoscere. Hoc expressè docet sanctus Tho. qui illa quaestio. 24. art. 1. ad tertium, ait: Anselmus uero improprie accipit dicere per intelligere, quae tamen differunt: nam intelligere importat solum habitum intelligentis ad rem intellectam. Et paucis interiectis, sed dicere importat habitum ad uerbum conceptum: nihil enim est aliud dicere, quam proferre uerbum: haec ille.